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Sagsfremstilling 

I november 2024 blev der indgået en bred politisk aftale om en ny sundhedsreform, som træder i 

kraft 1. januar 2027. Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget introduceres til sundhedsreformen på 

næstkommende udvalgsmøde. Som en del af sundhedsreformen flyttes en række sundhedsopgaver 

fra kommunerne til regionerne. I denne sag orienteres om processen for indgåelse af hhv. horisontal 

samarbejdsaftale og delingsaftale med Region Midtjylland for de overdragede opgaveområder.   

 

Opgaveflytning fra kommuner til regioner 

Som en del af sundhedsreformen flyttes myndigheds- og finansieringsansvaret fra kommunerne til 

regionerne for følgende opgaver: Akutsygeplejen, patientrettet forebyggelse, dele af genoptræning 

på avanceret niveau og specialiseret rehabilitering samt 70 procent af kommunens midlertidige 

pladser, som omdannes til regionale sundheds- og omsorgspladser.   

 

I forbindelse med opgaveoverdragelsen skal Norddjurs Kommune overføre alle aktiver, passiver, 

rettigheder, pligter og ansatte, der ’udelukkende’ eller ’helt overvejende’ er tilknyttet disse opgaver. 

Kommunen og regionen kan også vælge at indgå aftale om fortsat kommunal drift af de 

overdragede opgaver. Her vil der i stedet skulle indgås en såkaldt horisontal samarbejdsaftale, hvor 

kommunen drifter opgaven på vegne af regionen.   

 

Region Midtjyllands anbefalinger til fremtidig opgavevaretagelse 

Den 17. december 2025 behandlede det daværende Regionsråd i Region Midtjylland anbefalinger 

til fremtidig opgavevaretagelse af de opgaver, der flytter fra kommunerne til regionen. 

 

For patientrettede forebyggelse ønsker regionen at indgå horisontale samarbejdsaftaler med 

ubegrænset periode med alle kommuner i regionen. Det betyder, at regionen har myndigheds- og 

finansieringsansvaret for opgaven, men at kommunerne drifter opgaven på vegne af regionen. 
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Indgås der en horisontal samarbejdsaftale for området, vil overdragelsen fra kommunen til regionen 

kun omfatte myndighedsopgaven for patientrettet forebyggelse. Når en eventuel horisontal 

samarbejdsaftale ophører, vil der skulle ske en bodeling. Den horisontal samarbejdsaftale skal være 

forhandlet på plads senest den 31. marts 2026.  

 

Sundhedsråd Kronjylland skal på sundhedsrådsmødet den 2. februar 2026 behandle de horisontale 

samarbejdsaftaler for kommunerne i sundhedsrådets geografiske område, hvorefter aftalerne sendes 

til behandling i de enkelte kommuner. Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget skal på udvalgsmødet 

den 22. februar 2026 behandle horisontal samarbejdsaftale for patientrettet forebyggelse mellem 

Norddjurs Kommune og Region Midtjylland.  

 

For opgaveområderne akutsygepleje, dele af avanceret genoptræning og specialiseret rehabilitering 

samt de midlertidige pladser ønsker regionen at hjemtage og selv drifte opgaverne. Det betyder, at 

der for disse områder skal indgås en bodelingsaftale med regionen, hvor Norddjurs Kommune 

overdrager alle aktiver, passiver, rettigheder, pligter og ansatte, der er tilknyttet opgaverne. 

Kommunen skal i den forbindelse udarbejde et aftaleudkast til en delingsaftale, som skal forelægges 

regionen senest den 1. maj 2026. Den endelige delingsaftale skal være forhandlet på plads senest 1. 

juli 2026.    

 

Tidsplan for indgåelse af horisontal samarbejdsaftale og bodelingsaftale er vedlagt som bilag.  

 

Politiske forhandlinger om bodelingsaftale 

Jf. Overgangsloven skal Kommunalbestyrelsen udpege repræsentanter for Kommunalbestyrelsen, 

der skal indgå i forhandlinger med repræsentanter for Regionsrådet om indgåelse af bodelingsaftale. 

Der skal indkaldes til forhandlinger umiddelbart efter, at kommunen har forelagt aftaleudkast til 

bodelingsaftale for regionen den 1. maj 2026. Udpegelse af repræsentanter for 

Kommunalbestyrelsen vil ske som et selvstændigt punkt på et senere tidspunkt. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Sundhedsråd Kronjylland orienteres om regionens anbefalinger til fremtidig opgavevaretagelse på 

sundhedsrådsmøde den 12. januar 2026. 
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Økonomiske konsekvenser 

Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.  

 

Med forårsaftalen fra maj 2025 blev regeringen, KL og Danske Regioner enige om økonomien i 

opgaveflyttet fra kommuner til regioner. Aftalen indebærer, at det statslige bloktilskud til 

kommunerne samlet nedreguleres, mens det statslige bloktilskud til regionerne opjusteres med 4,2 

mia. kr. pr. 1. januar 2027. Norddjurs Kommunes endelig andel af denne regulering er stadig ved at 

blive opgjort af KL og ministeriet. 

Lovgrundlag 

Sundhedsreformen udmøntes i en række lovpakker, der løbende fremsættes frem mod 

sundhedsreformens ikrafttrædelse. Lov om overgangen til en ny sundhedsstruktur (overgangsloven) 

blev vedtaget i juni 2025 og sætter de overordnede rammer for indgåelse af bodelingsaftale mellem 

region og kommune samt beskriver, hvilke aktiver, passiver, rettigheder, pligter og ansatte, der skal 

overføres til regionen som følge af opgaveflyttet. 

Indstilling 

Direktøren for Sundhed, Trivsel og Læring indstiller, at orientering om proces for indgåelse af 

horisontal samarbejdsaftale og delingsaftale med Region Midtjylland tages til efterretning. 

Beslutning i Sundheds-, Pleje- og Omsorgsudvalget den 22-01-2026 

Godkendt. 
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